
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
09 февраля 2018 г.  г. Изобильный №                           179 

 

 

 
Об организации деятельности добро-
вольной пожарной охраны на терри-
тории Изобильненского городского 
округа Ставропольского края 
 
 

В соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 года            

№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 06 мая 2011 года № 100-ФЗ «О добровольной пожарной 

охране», законами Ставропольского края от 07 июня 2004 г. № 41-кз «О по-

жарной безопасности», от 20 октября 2011 г. № 87-кз «О некоторых вопро-

сах обеспечения деятельности добровольных пожарных и общественных 

объединениях пожарной охраны на территории Ставропольского края», в 

целях развития деятельности подразделений добровольной пожарной охраны 

на территории Изобильненского городского округа Ставропольского края, 

администрация Изобильненского городского округа Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемое Положение о добровольной пожарной охране 

на территории  Изобильненского городского округа Ставропольского края. 

2. На добровольных пожарных подразделений добровольной пожарной 

охраны в Изобильненском городском округе Ставропольского края распро-

страняются гарантии правовой и социальной защиты, определенные феде-

ральным законодательством и Законом Ставропольского края от 20 октября 

2011 г. № 87-кз «О некоторых вопросах обеспечения деятельности добро-

вольных пожарных и общественных объединениях пожарной охраны на тер-

ритории Ставропольского края». 

3. Рекомендовать начальникам отделения надзорной деятельности и 

профилактической работы главного управления Министерства по чрезвы-

чайным ситуациям Российской Федерации по Ставропольскому краю по 

Изобильненскому и Труновскому районам, 59 ПСЧ, ПЧ-5, ПЧ-29, ПЧ-39, 

ПЧ-59 Изобильненского пожарно-спасательного гарнизона оказать содей-

ствие руководителям организаций всех форм собственности в вопросах со-

здания и организации работы добровольной пожарной охраны, отбора доб-

http://docs.cntd.ru/document/815000560
http://docs.cntd.ru/document/815000560


2 

 

ровольных пожарных, в организации первоначальной подготовки и после-

дующего обучения добровольных пожарных. 

4. Рекомендовать руководителям учреждений, организаций и предпри-

ятий независимо от ведомственной принадлежности и форм собственности, 

расположенных на территории Изобильненского городского округа Ставро-

польского края организовать пропагандистскую и разъяснительную работу 

по развитию пожарного добровольчества среди своих сотрудников и оказы-

вать содействие в организации деятельности добровольной пожарной охра-

ны. 

5. Отделу по обеспечению организационной деятельности и связям с 

общественностью администрации Изобильненского городского округа  

Ставропольского края обеспечить размещение настоящего постановления на 

официальном портале органов местного самоуправления Изобильненского 

городского округа Ставропольского края в информационно - телекоммуни-

кационной сети «Интернет» http:/www.izobadmin.ru и опубликовать инфор-

мацию в информационно-аналитической газете «Изобильненский муници-

пальный вестник».  

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Изобильненского городского округа 

Ставропольского края Труша С.Н. 

7. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 

дня его официального опубликования.  

 

 

 

 

Глава Изобильненского городского 

округа Ставропольского края              В.И.Козлов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 
УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации  
Изобильненского городского 
округа Ставропольского края  
от 09 февраля 2018 г. № 179 

        
Положение 

о добровольной пожарной охране на территории Изобильненского  

городского округа ставропольского края 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение о добровольной пожарной охране на терри-

тории Изобильненского городского округа Ставропольского края (далее 

Изобильненский городской округ) регламентирует в связи с реализацией фи-

зическими и юридическими лицами - общественными объединениями права 

на объединение для участия в профилактике и (или) тушении пожаров и про-

ведении аварийно-спасательных работ, порядок создания подразделений 

добровольной пожарной охраны на территории Изобильненского городского 

округа независимо от наличия подразделений Государственной противопо-

жарной службы (далее ГПС). 

1.2. Основными документами, определяющими правовые основы со-

здания и деятельности добровольной пожарной охраны, права и гарантии 

деятельности общественных объединений пожарной охраны и добровольных 

пожарных, является Федеральный закон от 06 мая 2011 года № 100-ФЗ «О 

добровольной пожарной охране», Закон Ставропольского края от 20 октября 

201 г. № 87-кз «О некоторых вопросах обеспечения деятельности добро-

вольных пожарных и общественных объединениях пожарной охраны на тер-

ритории Ставропольского края», а также иные нормативные правовые акты 

Российской Федерации, нормативные правовые акты Ставропольского края 

и Изобильненского городского округа Ставропольского края. 

         1.3 Основные понятия, используемые в настоящем постановлении:  

Добровольная пожарная охрана - социально-ориентированные обще-

ственные объединения пожарной охраны, созданные по инициативе физиче-

ских лиц и (или) юридических лиц – общественных объединений для уча-

стия в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-

спасательных работ; 

Добровольный пожарный - физическое лицо, являющееся членом или 

участником общественного объединения пожарной охраны и принимающее 

на безвозмездной основе участие в профилактике и (или) тушении пожаров и 

проведении аварийно-спасательных работ; 

Добровольная пожарная дружина - территориальное или объектовое 

подразделение добровольной пожарной охраны, принимающее участие в 

профилактике пожаров и (или) участие в тушении пожаров и проведении 

http://80.253.4.49/document?id=12085557&sub=0


4 

 

аварийно-спасательных работ, оснащенное первичными средствами пожаро-

тушения, пожарными мотопомпами и не имеющее на вооружении пожарных 

автомобилей и приспособленных для тушения пожаров технических средств; 

Добровольная пожарная команда - территориальное или объектовое 

подразделение добровольной пожарной охраны, принимающее участие в 

профилактике пожаров и (или) участие в тушении пожаров и проведении 

аварийно-спасательных работ и оснащенное пожарным автомобилем и (или) 

приспособленными для тушения пожаров техническими средствами; 

Работник добровольной пожарной охраны - физическое лицо, всту-

пившее в трудовые отношения с юридическим лицом – общественным объ-

единением пожарной охраны; 

Статус добровольного пожарного - совокупность прав и свобод, гаран-

тированных государством, и обязанностей и ответственности добровольных 

пожарных, установленных Федеральным законом Российской Федерации от 

06.05.2011 № 100-ФЗ "О добровольной пожарной охране" и иными норма-

тивными правовыми актами Российской Федерации, нормативными право-

выми актами Ставропольского края, муниципальными правовыми актами, 

уставом добровольной пожарной команды или добровольной пожарной 

дружины, либо положением о добровольной пожарной команде или добро-

вольной пожарной дружине. 

Участие в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных ра-

бот - деятельность добровольных пожарных по предотвращению возможно-

сти дальнейшего распространения огня и созданию условий для его ликви-

дации имеющимися силами и средствами; 

Участие в профилактике пожаров - деятельность добровольных по-

жарных по реализации превентивных мер, направленных на исключение 

возможности возникновения пожаров и ограничение их последствий. 

 

2. Основные задачи и функции 

 

2.1. На подразделения добровольного пожарной охраны возлагаются 

следующие основные задачи: 

2.1.1. Совместное с органами государственного пожарного надзора 

участие в предупреждении (профилактике) пожаров. 

2.1.2. Совместное с ГПС участие в тушении пожаров и проведении 

аварийно-спасательных работ. 

2.1.3. Спасение людей и имущества при участии в тушении пожаров и 

проведении аварийно-спасательных работ и оказание первой помощи по-

страдавшим. 

2.2. В соответствии с возложенными задачами подразделения добро-

вольной пожарной охраны осуществляют следующие функции: 

file:///C:/Users/mchs1/Desktop/добровольная%20пожарная%20охрана/Пож.%20охрана.rtf%23sub_101
file:///C:/Users/mchs1/Desktop/добровольная%20пожарная%20охрана/Пож.%20охрана.rtf%23sub_101


5 

 

2.2.1. Принимают участие в контроле за соблюдением требований по-

жарной безопасности на территории Изобильненского городского округа и в 

организациях. 

2.2.2. Принимают участие в обучении населения мерам пожарной без-

опасности. 

2.2.3. Проводят противопожарную пропаганду. 

2.2.4. Участвуют в тушении пожаров и проведении аварийно-

спасательных работ. 

2.2.5. Участвуют в спасении людей и имущества и оказании первой 

помощи пострадавшим. 

 
3. Финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности  

добровольной пожарной охраны 
 

Финансовое и материально техническое обеспечение деятельности 

добровольной пожарной охраны осуществляется за счет собственных 

средств, взносов и пожертвований, средств учредителя (учредителей), 

средств поддержки, оказываемой органами государственной власти и орга-

нами местного самоуправления общественным объединениям пожарной 

охраны, и иных средств, не запрещенных законодательством Российской 

Федерации. 

4. Имущество добровольной пожарной охраны 

 

4.1. Имущество, используемое добровольной пожарной охраной, фор-

мируется посредством передачи имущества учредителя (учредителей) во 

владение, в аренду и (или) в безвозмездное пользование на долгосрочной ос-

нове добровольной пожарной команде или добровольной пожарной дру-

жине, взносов и пожертвований, поступлений от мероприятий, проводимых 

в соответствии с уставом добровольной пожарной команды или доброволь-

ной пожарной дружины, за счет средств поддержки, оказываемой органами 

государственной власти и органами местного самоуправления обществен-

ным объединениям пожарной охраны в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, законодательством субъектов Российской Федера-

ции, муниципальными правовыми актами, и иных не запрещенных законода-

тельством Российской Федерации поступлений. 

4.2. Органы местного самоуправления и организации вправе в порядке 

оказания поддержки передавать во владение и (или) в пользование на долго-

срочной основе общественным объединениям пожарной охраны здания, со-

оружения, служебные помещения, оборудованные средствами связи, авто-

транспортные средства, оргтехнику и иное имущество, необходимое для до-

стижения уставных целей общественных объединений пожарной охраны. 

Имущество, полученное общественными объединениями пожарной охраны 

file:///C:/Users/mchs1/Desktop/добровольная%20пожарная%20охрана/Пож.%20охрана.rtf%23sub_101


6 

 

за счет средств поддержки, оказанной органами государственной власти и 

органами местного самоуправления, подлежит раздельному учету. 

4.3. Имущество и средства, находящиеся (переданные) во владении, в 

аренде и (или) в безвозмездном пользовании на долгосрочной основе добро-

вольной пожарной охраны, должны использоваться для достижения устав-

ных целей общественных объединений пожарной охраны. 

4.4. В случае ликвидации подразделения добровольной пожарной 

охраны имущество, полученное (переданное) во владение, в аренду и (или) в 

безвозмездное пользование на долгосрочной основе и (или) приобретенное 

за счет средств поддержки, оказываемой органами государственной власти и 

органами местного самоуправления, передается на баланс соответствующего 

учредителя (учредителей), органа (организации), передавшего данный вид 

имущества. 

 
5. Организация деятельности добровольной пожарной охраны  

и добровольных пожарных 
 

5.1. Гражданами могут создаваться в форме общественных учреждений 

пожарной охраны добровольные пожарные команды и добровольные пожар-

ные дружины, а также работниками в организациях, объектовые доброволь-

ные пожарные команды или объектовые добровольные пожарные дружины. 

5.2. Деятельность добровольной пожарной команды и добровольной 

пожарной дружины, их структура, права и обязанности их работников и доб-

ровольных пожарных определяются Федеральным законом от 06 мая         

2011 года № 100-ФЗ, уставом добровольной пожарной команды или добро-

вольной пожарной дружины (в случае их регистрации в качестве юридиче-

ского лица) или положением об объектовой добровольной пожарной коман-

де или объектовой добровольной пожарной дружине (в случае, если реги-

страция их в качестве юридического лица не осуществлялась). 

5.3. Для организации в форме общественных учреждений доброволь-

ной пожарной команды (объектовой пожарной команды) и добровольной 

пожарной дружины (объектовой пожарной дружины); и участия в их дея-

тельности граждане (работники) подают письменное заявление в федераль-

ный орган исполнительной власти, уполномоченный на решение задач в об-

ласти пожарной безопасности (на территории Ставропольского края - Глав-

ное управление МЧС России по Ставропольскому краю). 

5.4. Участниками добровольной пожарной команды или добровольной 

пожарной дружины могут быть граждане, проживающие на территориях го-

родских и сельских поселений в районе обслуживания данной добровольной 

пожарной команды или добровольной пожарной дружины, на принципах 

добровольности, равноправия. 

5.5. Участниками объектовой добровольной пожарной команды или 

объектовой добровольной пожарной дружины могут быть граждане (работ-

file:///C:/Users/mchs1/Desktop/добровольная%20пожарная%20охрана/Пож.%20охрана.rtf%23sub_103
file:///C:/Users/mchs1/Desktop/добровольная%20пожарная%20охрана/Пож.%20охрана.rtf%23sub_103
file:///C:/Users/mchs1/Desktop/добровольная%20пожарная%20охрана/Пож.%20охрана.rtf%23sub_104
http://80.253.4.49/document?id=12085557&sub=0
file:///C:/Users/mchs1/Desktop/добровольная%20пожарная%20охрана/Пож.%20охрана.rtf%23sub_104


7 

 

ники) предприятия, на территории которого создано общественное учрежде-

ние пожарной охраны, на принципах добровольности, равноправия. 

5.6. Добровольными пожарными могут быть физические лица, достиг-

шие возраста восемнадцати лет и способные по состоянию здоровья испол-

нять обязанности, связанные с участием в профилактике и (или) тушении 

пожаров и проведении аварийно-спасательных работ. Состояние здоровья 

добровольных пожарных определяется в соответствии с порядком, установ-

ленным Главным управлением МЧС России по Ставропольскому краю, как 

федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на решение 

задач в области пожарной безопасности. 

5.7. Физическое лицо приобретает статус добровольного пожарного с 

момента обязательной регистрации этого физического лица в реестре добро-

вольных пожарных. 

5.8. Порядок формирования и ведения реестра общественных объеди-

нений пожарной охраны и сводного реестра добровольных пожарных опре-

деляет Главное управление МЧС России по Ставропольскому краю, как фе-

деральный орган исполнительной власти, уполномоченный на решение задач 

в области пожарной безопасности. 

5.9. Работники добровольной пожарной охраны, состоящие на должно-

стях, предусмотренных штатным расписанием, и добровольные пожарные 

допускаются к самостоятельной работе по тушению пожаров при наличии у 

них документа о прохождении обучения по программе первоначальной про-

фессиональной подготовки Государственной противопожарной службы 

МЧС России. 

5.10. Не имеющие специального профессионального образования в об-

ласти пожарной безопасности работники добровольной пожарной охраны и 

добровольные пожарные в обязательном порядке проходят обучение по про-

граммам первоначальной и последующей профессиональной подготовки 

добровольных пожарных, разработанным и утвержденным федеральным ор-

ганом исполнительной власти, уполномоченным на решение задач в области 

пожарной безопасности на базе подразделений ГПС МЧС России. 

 
6. Права и обязанности работников добровольной пожарной охраны  

и добровольных пожарных 
 

6.1. Работники добровольной пожарной охраны, состоящие на должно-

стях, предусмотренных штатным расписанием, и добровольные пожарные, 

осуществляющие деятельность в составе добровольной пожарной команды 

или добровольной пожарной дружины, имеют право на: 

6.1.1. Защиту жизни и здоровья при исполнении ими обязанностей, 

связанных с осуществлением ими деятельности в добровольной пожарной 

команде или добровольной пожарной дружине. 

file:///C:/Users/mchs1/Desktop/добровольная%20пожарная%20охрана/Пож.%20охрана.rtf%23sub_102
file:///C:/Users/mchs1/Desktop/добровольная%20пожарная%20охрана/Пож.%20охрана.rtf%23sub_105
file:///C:/Users/mchs1/Desktop/добровольная%20пожарная%20охрана/Пож.%20охрана.rtf%23sub_101
file:///C:/Users/mchs1/Desktop/добровольная%20пожарная%20охрана/Пож.%20охрана.rtf%23sub_103


8 

 

6.1.2. Возмещение вреда жизни и здоровью, причиненного при испол-

нении ими обязанностей, связанных с осуществлением ими деятельности в 

добровольной пожарной команде или добровольной пожарной дружине, в 

порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 

6.1.3. Участие самостоятельно или в составе добровольной пожарной 

команды или добровольной пожарной дружины на законных основаниях в 

профилактике и (или) тушении пожаров, проведении аварийно-спасательных 

работ и оказании первой помощи пострадавшим. 

6.1.4. Информирование о выявленных нарушениях требований пожар-

ной безопасности органов местного самоуправления и (или) организаций, 

соответствующих территориальных подразделений ГПС. 

6.1.5. Внесение в органы местного самоуправления и организации 

предложений по повышению уровня пожарной безопасности на территориях 

городских и сельских поселений, межселенных территориях и в организаци-

ях. 

6.1.6. Осуществление при участии в тушении пожаров и проведении 

аварийно-спасательных работ необходимых действий по обеспечению без-

опасности людей и спасению имущества в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

6.2. На работников добровольной пожарной охраны и добровольных 

пожарных, осуществляющих деятельность в составе добровольной пожарной 

команды или добровольной пожарной дружины, уставом добровольной по-

жарной команды или добровольной пожарной дружины либо положением об 

объектовой добровольной пожарной команде или объектовой добровольной 

пожарной дружине должны быть возложены следующие обязанности: 

6.2.1. Обладать необходимыми пожарно-техническими знаниями в 

объеме, предусмотренном программой первоначальной и последующей про-

фессиональной подготовки добровольных пожарных. 

6.2.2. Прибывать к месту вызова при получении сообщения о пожаре 

или о чрезвычайной ситуации, принимать участие в тушении пожара и про-

ведении аварийно-спасательных работ и оказывать первую помощь постра-

давшим. 

6.2.3. Выполнять законные распоряжения руководителя добровольной 

пожарной команды или добровольной пожарной дружины и руководителя 

тушения пожара. 

 

file:///C:/Users/mchs1/Desktop/добровольная%20пожарная%20охрана/Пож.%20охрана.rtf%23sub_104
file:///C:/Users/mchs1/Desktop/добровольная%20пожарная%20охрана/Пож.%20охрана.rtf%23sub_105
file:///C:/Users/mchs1/Desktop/добровольная%20пожарная%20охрана/Пож.%20охрана.rtf%23sub_103

